На правах рукописи
Гусев Дмитрий Михайлович
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ S-, Se-, N-ЦЕНТРИРОВАННЫХ НУКЛЕОФИЛОВ С
АКТИВИРОВАННЫМИ ЕНИНАМИ
Специальность 02.00.03 – Органическая химия
АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата химических наук

Схема 61
________
1Расшифровка заместителей R1, R2 и R3 дана в таблице 1.
10
Таблица 1. Препаративные выходы продуктов тиилирования 1,5-диарилпент-2-ен-4-ин-1-онов 1
П
р
и
м
ер
Енинон Тиол Условия реакции Продукты реакции
Ш
и
ф
р
R1 R2
Ш
и
ф
р
R3 Раство-
ритель
Основа-
ние1 t, ºC2
Кетосульфид 24 Кетосульфид 25
Ш
и
ф
р
Выход, %
Ш
и
ф
р
Выход,
%
E,E : E,Z
1 1a Ph Ph 16 PhCH2 EtOH Et3N r.t. 24a 57 – 0 –
2 1b Ph 4-MeC6H4 16 PhCH2 EtOH Et3N r.t. 24b 75 – 0 –
3 1e Ph 4-ClC6H4 16 PhCH2 EtOH Et3N r.t. 24c 89 – 0 –
4 1f Ph 4-BrC6H4 16 PhCH2 EtOH Et3N r.t. 24d 90 – 0 –
5 1g Ph Фуран-2-ил 16 PhCH2 EtOH Et3N r.t. 24e 81 – 0 –
6 1k 4-BrC6H4 Ph 16 PhCH2 EtOH Et3N r.t. 24f 78 – 0 –
7 1a Ph Ph 17c 4-BrC6H4 EtOH Et3N r.t. – 0 25a 63 1 : 1.53
8 1b Ph 4-MeC6H4 17c 4-BrC6H4 EtOH Et3N r.t. – 0 25b 82 1 : 2.7
9 1c Ph 4-MeOC6H4 17c 4-BrC6H4 EtOH Et3N r.t. – 0 25c 43 (E,Z)
10 1e Ph 4-ClC6H4 17a Ph EtOH Et3N r.t. – 0 25d 82 1 : 2.4
11 1e Ph 4-ClC6H4 17b 4-MeC6H4 EtOH Et3N r.t. – 0 25e 66 (E,Z)
12 1e Ph 4-ClC6H4 17c 4-BrC6H4 EtOH Et3N r.t. – 0 25f 83 1 : 2.2
13 1f Ph 4-BrC6H4 18 Нафт-2-ил EtOH Et3N r.t. – 0 25g 71 1 : 1.7
14 1l 4-MeC6H4 4-BrC6H4 19 Тиофен-2-ил EtOH Et3N r.t. – 0 25h 73 1 : 1.2
15 1a Ph Ph 17c 4-BrC6H4 PhH–C6H14 Et3N –104 24g 45 – 0 –
16 1a Ph Ph 17c 4-BrC6H4 PhH–C6H14 DBU –104 24g 50 – 0 –
17 1a Ph Ph 17c 4-BrC6H4 PhH–C6H14 DABCO –104 24g 69 – 0 –
18 1a Ph Ph 17c 4-BrC6H4 PhH–C6H14 DABCO4 –105 24g 51 – 0 –
19 1a Ph Ph 18 Нафт-2-ил PhH–C6H14 DABCO –104 24h 82 – 0 –
1В экспериментах 1–17 и 19 концентрация основания составляла 10 мольн.%. от соединения 1. 2Продолжительность реакции в экспериментах 1–14 составляла 6 ч. 3Здесь
и далее соотношение изомеров определено для перекристаллизованного продукта методом ЯМР 1Н. 4Продолжительность реакции в экспериментах 15–17,19 составляла